
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO

Deliberazione n. 41 del 29/06/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE DELL'ENTE DI GESTIONE 
PER  I  PARCHI  E  LA  BIODIVERSITÀ-ROMAGNA  PER  IL  PERIODO  DAL 
01/07/2020 AL 31/12/2020.

L’anno  duemilaventi, il giorno ventinove del  mese di  giugno alle  ore 16:00 in 
modalità  videoconferenza  su  LIFESIZE,  si  è  riunito  il  COMITATO ESECUTIVO,  a 
seguito di convocazione regolarmente recapitata ai Sigg.:

VENTURI ANTONIO
CAVALLI MANUEL
NICOLARDI ALFONSO
NICOLETTI CRISTINA
GHINI MAURO

PRESIDENTE
COMPONENTE
COMPONENTE
COMPONENTE
COMPONENTE

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Assiste il DIRETTORE COSTA MASSIMILIANO.

Assume la Presidenza il PRESIDENTE Sig. VENTURI ANTONIO.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 41 del  29/06/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE DELL'ENTE DI GESTIONE 
PER  I  PARCHI  E  LA  BIODIVERSITÀ-ROMAGNA  PER  IL  PERIODO  DAL 
01/07/2020 AL 31/12/2020.

IL COMITATO ESECUTIVO

VISTO lo Statuto dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità-Romagna;

VISTO l’art. 14 della legge regionale 23 dicembre 2011, n. 24 che recita:

“Direttore.

1.Ogni Ente di gestione ha un Direttore, incaricato con deliberazione del Comitato  
esecutivo ovvero con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato ai sensi  
dell’art. 110 del decreto legislativo n. 267 del 2000, secondo quanto previsto nello  
Statuto dell’Ente. Nel caso sia incaricato come Direttore, con contratto di lavoro a  
termine,  un  dipendente  di  una  pubblica  amministrazione,  compresa  quella  che  
conferisce l’incarico, si applica la disposizione di cui al comma 5 del precitato articolo  
110;

2. Il Direttore provvede ad attuare gli indirizzi e gli obiettivi stabiliti dagli organi di  
governo dell’Ente ed esercita poteri di gestione tecnica, amministrativa e contabile. Il  
Direttore  sovrintende  alla  gestione  amministrativa  dell’Ente  e,  in  particolare,  
conferisce gli incarichi dirigenziali e non dirigenziali”

VISTI gli artt. 24 e 25 dello Statuto dell’Ente approvato con delibera del Comitato 
Esecutivo n. 7 del 25.03.2013 e ss.mm.ii.:

“Art. 24 Nomina del Direttore dell’Ente di Gestione

1. Il Direttore è incaricato con deliberazione del Comitato esecutivo, ovvero assunto  
con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato ai sensi dell’art. 110 del D.  
Lgs. n. 267/2000.

2. L'accesso alla qualifica di Direttore è riservato a laureati in possesso di comprovata  
competenza ed esperienza nella gestione dei sistemi naturali”.

“Art. 25 Attribuzioni del Direttore

Il Direttore:

 provvede ad attuare gli indirizzi e gli obiettivi stabiliti dagli organi di governo  

dell’Ente;

 esercita poteri di gestione tecnica, amministrativa e contabile; 

 sovrintende alla gestione amministrativa dell’Ente;

copia informatica per consultazione



 conferisce gli incarichi dirigenziali e non dirigenziali;

 cura l'esecuzione delle deliberazioni assunte dal Comitato esecutivo secondo le  

proprie competenze;

 partecipa alle sedute delle Comunità del Parco e del Comitato esecutivo senza  

diritto di voto;

 cura i rapporti con tutti gli enti interessati alla gestione della Macroarea al fine  

di un loro coordinamento operativo;

 esprime parere obbligatorio in ordine alla regolarità degli atti, nonché il parere  

di regolarità contabile in assenza del Responsabile del Servizio contabile;

 ha la responsabilità del personale e del funzionamento degli Uffici e dei Servizi  

dell’Ente di gestione;

 firma gli atti non riservati alla competenza degli organi dell’Ente di gestione;

 rappresenta l’Ente di gestione in tutte le sedi tecniche e operative e nei casi in  

cui sia espressamente delegato dal Presidente del Comitato esecutivo.

EVIDENZIANDO che, non essendo in questo caso il Direttore un dirigente, non potrà 
adempiere alla funzione di cui alla 4° alinea del comma 1;

RICHIAMATO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto 
regioni/enti locali del 22/01/2004 che all’art. 10 recita:

“Art. 10 Valorizzazione delle alte professionalità

1. Gli enti valorizzano le alte professionalità del personale della categoria D mediante  
il conferimento di incarichi a termine nell’ambito della disciplina dell’art. 8, comma 1,  
lett. b) e c) del CCNL del 31.3.1999 e nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 9, 10,  
e 11 del medesimo CCNL.

2.  Gli  incarichi  del  comma  1  sono  conferiti  dai  soggetti  competenti  secondo  gli  
ordinamenti vigenti:

a) Ipotesi comma 1, lett. b) dell’art. 8 citato: per valorizzare specialisti portatori di  
competenze  elevate  e  innovative,  acquisite,  anche  nell’ente,  attraverso  la  
maturazione di esperienze di lavoro in enti pubblici e in enti e aziende private, nel  
mondo  della  ricerca  o  universitario  rilevabili  dal  curriculum  professionale  e  con  
preparazione  culturale  correlata  a  titoli  accademici  (lauree  specialistiche,  master,  
dottorati di ricerca, ed altri titoli equivalenti) anche, per alcune delle suddette alte  
professionalità, da individuare da parte dei singoli enti, con abilitazioni o iscrizioni ad  
albi;

b) Ipotesi comma 1, lett. c) dell’art. 8 citato: per riconoscere e motivare l’assunzione  
di particolari responsabilità nel campo della ricerca, della analisi e della valutazione  
propositiva di problematiche complesse di rilevante interesse per il conseguimento del  
programma di governo dell’ente.

copia informatica per consultazione



3. Gli  enti adottano atti organizzativi di diritto comune, nel rispetto del sistema di  
relazioni sindacali vigente:

a) per la preventiva disciplina dei criteri e delle condizioni per la individuazione delle  
competenze e responsabilità  di  cui  al  precedente comma 2, lett.  a) e b) e per il  
relativo affidamento;

b)  per  la  individuazione  dei  criteri  utili  per  la  quantificazione  dei  valori  della  
retribuzione di posizione e di risultato;

c) per la definizione dei criteri e delle procedure destinate alla valutazione dei risultati  
e degli obiettivi, nell’ambito del vigente sistema di controllo interno.

4. L’importo della retribuzione di posizione relativa agli incarichi di cui ai commi 1 e 2  
varia da un minimo di € 5.164,56 ad un massimo di € 16.000; la retribuzione di  
risultato  connessa  ai  predetti  incarichi  può  variare  da  un  minimo  del  10%ad  un  
massimo del  30% della  retribuzione di  posizione in  godimento.  La retribuzione di  
risultato può essere corrisposta previa valutazione dei soggetti competenti sulla base  
dei  risultati  certificati  dal  servizio  di  controllo  interno o dal  nucleo di  valutazione,  
secondo l’ordinamento vigente.

5. Le risorse previste dall’art. 32, comma 7, integrano quelle già disponibili negli enti  
per la retribuzione di  posizione e di  risultato e sono espressamente destinate alla  
remunerazione degli incarichi disciplinati dal presente articolo”.

Premesso che:

con la deliberazione n. 50 del 16/12/2019 il  Comitato Esecutivo ha deliberato il 
rinnovo della nomina del Dott.  Costa Massimiliano, funzionario della Regione 
Emilia-Romagna,  a  Direttore  dell’Ente  approvando  contestualmente  il 
riconoscimento di  alta professionalità  al  Direttore dell’Ente di  Gestione per i 
Parchi e la Biodiversità-Romagna dal 01/01/2020 al 30/06/2020;

che il Dr. Costa è risultato vincitore della selezione indetta dal Comune di Ravenna 
per la copertura di 1 posto da dirigente a tempo determinato per la durata di 
anni 3 e che il medesimo prenderà servizio dal prossimo 1/7/2020;

RITENUTO quindi di estrema urgenza provvedere a nominare dal 1/7/2020 un nuovo 
Direttore dell’Ente di gestione per garantire la necessaria continuità gestionale;

RICHIAMATA la determinazione n. 3587 del 23/12/2019 con la quale l’Unione della 
Romagna Faentina ha autorizzato il comando all’Ente di gestione del funzionario Rag. 
Fabio Ghirelli per 18 ore settimanali (50% della prestazione lavorativa) dal 1/1/2020 
al 31/12/2022;

RICHIAMATA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 33 del 24/7/2018 con la 
quale, in occasione dell’approvazione del piano dei fabbisogni di personale, è stata 
definita l’articolazione funzionale ed organizzativa dell’Ente, prevedendo l’istituzione di 
2 posizioni organizzative (P.O.) a supporto e alle dipendenze del Direttore come di 
seguito denominate:

a) Responsabile del Servizio tecnico

b) Responsabile del Servizio amministrativo e contabile

copia informatica per consultazione



RICHIAMATA ancora la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 3 del 20/1/2020 con 
la quale sono stati approvati i criteri per la graduazione delle posizioni organizzative e 
il  conferimento  dei  relativi  incarichi  e  definizione  dell’area  delle  posizioni 
organizzative;

RICHIAMATA altresì la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 4 del 20/1/2020 con 
la  quale  si  conferiva  al  Rag.  Fabio  Ghirelli  la  P.O.  di  Responsabile  del  Servizio 
amministrativo e contabile per il triennio 1/1/2020 – 31/12/2022;

RICHIAMATA infine la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 17 del 17/2/2020 con 
la quale si approvava la pesatura delle posizioni organizzative istituite presso l’Ente ai 
fini  dell’attribuzione  dell’indennità  di  posizione  prevista  dall’art.  15  del  CCNL 
21/5/2018, ed in particolare si attribuiva l’indennità annua lorda di € 14.000,00 per la 
P.O. Responsabile del Servizio amministrativo e contabile e di € 16.000,00 per la P.O. 
di Direttore;

SENTITA la disponibilità del funzionario comandato Rag. Fabio Ghirelli ad assumere le 
funzioni di Direttore dell’Ente di gestione per il periodo 1/7/2020 – 31/12/2020, in 
attesa di valutare soluzioni organizzative più idonee e stabili per la direzione dell’Ente;

VALUTATO il  curriculum del Rag. Fabio Ghirelli, che attesta lo svolgimento per oltre 
15 anni delle funzioni di Segretario/Direttore generale presso la disciolta Comunità 
Montana dell’Appennino Faentino;

VISTA la richiesta formulata all’Unione della Romagna Faentina di incrementare fino 
all’80% la  percentuale  del  comando  del  funzionario  Rag.  Fabio  Ghirelli,  al  fine  di 
coprire il nuovo incarico di cui al presente provvedimento;

PRESO ATTO dell’assenso dell’Unione della  Romagna Faentina a tale  modifica  del 
comando del proprio funzionario come da determinazione n. 1526 del 25/6/2020;

VISTA la relazione tecnica predisposta dagli Uffici dell’Ente;

VISTO l’art.  15,  comma 6,  del  CCNL Funzioni  Locali  21.5.2018  che  prevede  che 
“nell’ipotesi di conferimento ad un lavoratore, già titolare di posizione organizzativa, di  
un incarico ad interim relativo al  altra posizione organizzativa, per la durata dello  
stesso,  al  lavoratore,  nell’ambito  della  retribuzione  di  risultato,  è  attribuito  un  
ulteriore importo la cui misura può variare dal 15% al 25% del valore economico della  
retribuzione di posizione prevista per la posizione organizzativa oggetto dell’incarico  
ad interim”;

DETERMINATI quindi i compensi aggiuntivi da riconoscere al funzionario comandato 
Rag. Fabio Ghirelli per il 2° semestre 2020, già titolare di posizione organizzativa di 
Responsabile del Servizio amministrativo e contabile (€ 14.000,00 su base annua per 
50% di comando), in relazione all’incarico  ad interim di  posizione organizzativa di 
Direttore (€ 16.000,00 su base annua per 80% di comando), nel modo seguente:

Incremento semestrale P.O. €   2.900,00

Incremento semestrale retribuzione di risultato €      870,00

Retribuzione risultato per incarico P.O ad interim €   1.750,00

TOTALE €  5.520,00

copia informatica per consultazione



Dato  atto  che  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  di  cui  agli 
articoli  49  e  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000  è  esercitato  con  la  sottoscrizione 
digitale del presente atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Con votazione unanime espressa in forma palese;

DELIBERA

1. APPROVARE la  nomina del Rag. Fabio Ghirelli,  funzionario dell’Unione della 
Romagna Faentina comandato presso l’Ente di gestione, a Direttore dell’Ente di 
gestione per i Parchi e la Biodiversità dal 01.07.2020 al 31.12.2020, valutato 
positivamente  la  professionalità  dello  stesso  come  evidente  dal  curriculum 
vitae, allegato A) al presente atto;

2. PRENDERE ATTO che,  per  effetto  del  presente  incarico,  per  il  periodo dal 
1.7.2020 al 31.12.2020 la percentuale di comando del funzionario dell’URF Rag. 
Fabio Ghirelli viene incrementata dal 50 all’80%, come da determina di assenso 
dell’Unione della Romagna Faentina n. 1526 del 25/6/2020;

3. DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 10 del C.C.N.L. 22/01/2004 e dell’art. 15, 
comma  6,  del  CCNL  21/5/2018,  i  compensi  attribuiti  per  l’anno  2020  al 
funzionario  comandato  Rag.  Fabio  Ghirelli,  per  effetto  dell’incarico  di  P.O. 
Responsabile  Servizio  amministrativo  e  contabile  e  dell’incarico  di  P.O.  ad 
interim di Direttore, sono i seguenti:

Retribuzione P.O. dal 1.1 al 30.6 - comando al 50% €    3.500,00
Retribuzione P.O. Direttore dal 1.7 al 31.12 – comando a 80% €    6.400,00
Retribuzione risultato dal 1.1 al 30.6 – comando al 50% €    1.050,00
Retribuzione risultato Direttore dal 1.7 al 30.6–comando a 80% €    1.920,00
Retribuzione risultato ad interim Direttore dal 1.7 al 31.12 €    1.750,00

TOTALE € 14.620,00

4. QUANTIFICARE i  seguenti  compensi  integrativi  di  quelli  già  attribuiti  per 
l’incarico di P.O. Responsabile Servizio amministrativo e contabile, per il periodo 
dal 01.07.2020 al 31.12.2020, al netto degli oneri e dei contributi di legge:

Incremento P.O. €   2.900,00
Incremento retribuzione di risultato €      870,00
Retribuzione risultato per incarico P.O. ad interim €   1.750,00

TOTALE €  5.520,00

5. DARE  ATTO che  l’Unione  della  Romagna  Faentina  erogherà,  oltre  alla 
retribuzione  tabellare,  la  retribuzione  di  posizione  e  le  indennità  suddette, 
nonché i conseguenti oneri e contributi di legge, che saranno successivamente 
rimborsati dall’Ente;

6. DEMANDARE ad apposita determinazione dirigenziale l’impegno della maggiore 
spesa  per  stipendi  e  retribuzioni  accessorie  derivante  dal  presente 
provvedimento e da riconoscere all’Unione della Romagna Faentina, dando atto 
che la copertura è assicurata con gli stanziamenti del capitolo 2740/1 “Rimborsi 
per il personale comandato”;

copia informatica per consultazione



7. TRASMETTERE il  presente provvedimento al competente ufficio della Unione 
della Romagna Faentina ai fini della determinazione della conseguente indennità 
mensile da erogare al proprio funzionario Fabio Ghirelli.

Successivamente con votazione unanime e palese

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale n. 12 del 29.06.2020

IL PRESIDENTE
VENTURI ANTONIO

IL DIRETTORE
COSTA MASSIMILIANO

copia informatica per consultazione



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
GHIRELLI, Fabio  

  

  

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 
INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome  GHIRELLI,  FABIO 

   

   

   
E-mail  fghirelli@racine.ra.it 

Casella di P.E.C.  fabioghirelli@legalmail.it 
Nazionalità  Italiana  

 

Data di nascita  16, Aprile, 1962 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
• Date   DAL 01/08/1983 AD OGGI 

• Tipo di azienda o settore  Ente locale. 
• Tipo di impiego  Dipendente. 

• Principali mansioni e responsabilità  • Già titolare della funzione di Segretario/Direttore Generale dal 1/1/1997 al 31/12/2011, dal 
1/1/2012 incaricato delle funzioni di Vice Coordinatore e di Vice Segretario. Ho svolto le 
funzioni apicali di Responsabile del Settore Programmazione/Organizzazione/Risorse Interne 
e di Responsabile del Servizio Finanziario/Controllo di gestione fino al 31/12/2014 e le 
funzioni apicali di Responsabile del Servizio Affari Generali per l’anno 2015. Ha svolto dal 
1/1/2016 al 31/12/2017 le funzioni di Posizione Organizzativa Responsabile del Servizio Affari 
Generali. Ha svolto dal 1/1/2018 al 31/12/2019 le funzioni di Posizione Organizzativa 
Responsabile del Servizio Provveditorato. Svolge dal 1/1/2020 le funzioni di Posizione 
Organizzativa Responsabile del Servizio Politiche per la montagna. 

• Titolare o già titolare della funzione di Responsabile del Servizio Associato Viabilità, del 
Servizio Associato Informatica, del Servizio Associato Attività Produttive, del Servizio 
Associato per le Entrate Tributarie e i Servizi Fiscali, del Servizio Associato Manutenzione 
Verde Pubblico, del Servizio Associato Comunicazione Istituzionale, del Servizio Associato 
Difensore Civico, del Servizio Associato Ufficio Relazioni con il Pubblico e del Servizio 
Associato Turismo, del Servizio Associato Custodia e ricovero cani randagi, del Servizio 
Associato Assistenza zooiatrica e reperibilità veterinaria dei Comuni di Brisighella, Casola 
Valsenio e Riolo Terme. 

• Già Presidente del Nucleo di Valutazione della Unione dei Comuni e membro del Nucleo di 
Valutazione dei Comuni di Brisighella, Casola Valsenio e Riolo Terme. 

• Già Presidente della delegazione trattante di parte pubblica dell’Unione dei Comuni di 
Brisighella, Casola Valsenio e Riolo Terme, ora Vice Presidente della delegazione trattante di 
parte pubblica dell’Unione della Romagna Faentina. 

• Già componente della Conferenza Permanente dei Segretari della Unione dei Comuni di 
Brisighella, Casola Valsenio e Riolo Terme e dei Comuni di Brisighella, Casola Valsenio e 
Riolo Terme.. 

• Già componente del Gruppo Strategico di INTERCENT-ER “Agenzia Regionale per gli 
acquisti centralizzati di bei e servizi da parte di regione ed enti locali territoriali”. 

• Già Componente dell’Osservatorio sulla Finanza Territoriale presso il Gabinetto del 
Presidente della Giunta della Regione Emilia Romagna. 

• Già Componente del Comitato permanente di indirizzo e coordinamento di cui all’art. 6, 
comma 4, della L.R. 11/2004 “Sviluppo regionale della società dell’informazione”. 

• Già Componente del Tavolo provinciale per l’e-government e l’I.C.T. coordinato dalla 
Provincia di Ravenna. 

• Iscritto nella sezione speciale dell’Albo dei Giornalisti dell’Emilia Romagna, fino al 31/12/2010. 

• Iscritto al numero 118890 del registro dei Revisori Legali (decreto del Ministero della Giustizia 
del 3/4/2000) con iscrizione nel Registro dei Revisori degli Enti Locali, a tutt’oggi. 

copia informatica per consultazione



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
GHIRELLI, Fabio  

  

  

 

 

• Date   DAL 01/08/1983 A TUTT’OGGI 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNITÀ MONTANA DELL'APPENNINO FAENTINO, trasformata dal 

01/09/2009 in UNIONE DEI COMUNI DI BRISIGHELLA, CASOLA VALSENIO 
E RIOLO TERME ai sensi della L.R. 10/2008 e decreto attuativo n. 55/2009, 
ridenominata UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA dal 01/01/2012 
31, Piazza Del Popolo –  48018 Faenza, (Ravenna), Italy 

• Tipo di azienda o settore  Enti locali (art. 27 e art. 32 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni). 
• Tipo di impiego ed inquadramento  Profilo professionale di “Funzionario Amministrativo e Contabile”. 

Inquadramento giuridico nella Categoria D/3 del C.C.N.L. 31/3/1999 – Posizione economica 
D/6. 

• Principali mansioni e responsabilità  • SEGRETARIO/DIRETTORE GENERALE fino al 31/12/2011. 
• VICE COORDINATORE E VICE SEGRETARIO dal 01/01/2012 con incarico fino al 

31/12/2017. 
• RESPONSABILE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE, ORGANIZZAZIONE E RISORSE 

INTERNE, struttura apicale nell’ambito della struttura organizzativa dell’Ente, fino al 
31/12/2014. 

• RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI, struttura apicale nell’ambito della 
struttura organizzativa dell’Ente, dal 1/1/2015 al 31/12/2015. 

• POSIZIONE ORGANIZZATIVA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI, unità 
organizzativa nell’ambito del Settore apicale Affari Generali dell’Ente, dal 1/1/2016 con 
incarico fino al 31/12/2017. 

• POSIZIONE ORGANIZZATIVA RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, unità 
organizzativa nell’ambito del Settore apicale Legale e Affari Istituzionali dell’Ente, dal 
1/1/2018 con incarico fino al 31/12/2019. 

• POSIZIONE ORGANIZZATIVA RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLITICHE PER LA 
MONTAGNA, unità organizzativa nell’ambito del Settore apicale Territorio dell’Ente, dal 
1/1/2020 con incarico fino al 31/12/2020. 

• RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO di cui all’art. 153 del Testo 
Unico sull'ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni, fino al 31/12/2014. 

• Già RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO PER LA MANUTENZIONE DELLA 
VIABILITÀ  dei Comuni di Brisighella, Casola Valsenio e Riolo Terme. 

• Già RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO PER L’INFORMATICA dei Comuni di 
Brisighella, Casola Valsenio e Riolo Terme. 

• Già RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE dei 
Comuni di Brisighella, Casola Valsenio e Riolo Terme. 

• Già RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO PER LE ENTRATE TRIBUTARIE E I 
SERVIZI FISCALI dei Comuni di Brisighella, Casola Valsenio e Riolo Terme 

•  Già RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO PER L’INFORMAZIONE E 
L’ACCOGLIENZA TURISTICA dei Comuni di Brisighella, Casola Valsenio e Riolo Terme. 

• Già RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO PER LA MANUTENZIONE DEL VERDE 
URBANO dei Comuni di Brisighella, Casola Valsenio e Riolo Terme. 

• Già RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO PER LA COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE  dei Comuni di Brisighella, Casola Valsenio e Riolo Terme. 

• Già RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO PER L’UFFICIO DEL DIFENSORE 
CIVICO SOVRACOMUNALE dei Comuni di Brisighella, Casola Valsenio e Riolo Terme. 

• Già RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO PER L’UFFICIO RELAZIONI CON IL 
PUBBLICO (U.R.P.) SOVRACOMUNALE dei Comuni di Brisighella, Casola Valsenio e Riolo 
Terme. 

• Già RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO PER LA CUSTODIA E IL RICOVERO 
DEI CANI RANDAGI dei Comuni di Brisighella, Casola Valsenio e Riolo Terme. 

• Già RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO PER L’ASSISTENZA ZOOIATRICA E 
REPERIBILITA’ VETERINARIA dei Comuni di Brisighella, Casola Valsenio e Riolo Terme. 

• Già PRESIDENTE della DELEGAZIONE TRATTANTE PUBBLICA della Comunità Montana e 
del’Unione, VICE PRESIDENTE della DELEGAZIONE TRATTANTE PUBBLICA dell’Unione, 
e COMPONENTE della DELEGAZIONE TRATTANTE PUBBLICA dei Comuni di Brisighella, 
Casola Valsenio e Riolo Terme. 

 

copia informatica per consultazione



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
GHIRELLI, Fabio  

  

  

 

 

• Date   DAL 01/12/2002 AL 30/11/2008 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI TREDOZIO (FC) 

1, Via dei Martiri – 47019 Tredozio, (Forlì-Cesena), Italy 
• Tipo di azienda o settore  Ente locale (art. 13  D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni). 

• Tipo di impiego  Autonomo Professionale. 
• Principali mansioni e responsabilità  Revisore contabile.  

   
• Date   DAL 01/01/2006 AL 14/02/2012 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 COMUNE DI MODIGLIANA (FC) 
63, Via Garibaldi – 47015 Modigliana, (Forlì-Cesena), Italy 

• Tipo di azienda o settore  Ente locale (art. 13  D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni). 
• Tipo di impiego  Autonomo Professionale. 

• Principali mansioni e responsabilità  Revisore contabile.  
   

• Date   DAL 30/04/2006 AL 13/06/2012 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI CASTEL DEL RIO (BO) 

1, Via Montanara – 40022 Castel Del Rio, (Bologna), Italy 
• Tipo di azienda o settore  Ente locale (art. 13 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni). 

• Tipo di impiego  Autonomo Professionale. 
• Principali mansioni e responsabilità  Revisore contabile.  

   
• Date   DAL 10/05/2006 AL 09/08/2012 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 COMUNE DI BORGO TOSSIGNANO (BO) 
1, Piazza Unità d’Italia – 40021 Borgo Tossignano, (Bologna), Italy 

• Tipo di azienda o settore  Ente locale (art. 13 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni). 
• Tipo di impiego  Autonomo Professionale. 

• Principali mansioni e responsabilità  Revisore contabile.  
   

• Date   DAL 01/01/2009 AL 31/12/2014 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI FONTANELICE (BO) 

2, Via Ferri – 40025 Fontanelice, (Bologna), Italy 
• Tipo di azienda o settore  Ente locale (art. 13 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni). 

• Tipo di impiego  Autonomo Professionale. 
• Principali mansioni e responsabilità  Revisore contabile.  

   
• Date   DAL 28/01/2009 AL 31/12/2014 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 COMUNE DI CASALFIUMANESE (BO) 
15, Piazza Cavalli – 40020 Casalfiumanese, (Bologna), Italy 

• Tipo di azienda o settore  Ente locale (art. 13 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni). 
• Tipo di impiego  Autonomo Professionale. 

• Principali mansioni e responsabilità  Revisore contabile.  
   

• Date   DAL 13/06/2012 AL 31/12/2014 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNE DI PREMILCUORE (FC) 

8, Via Marconi – 47010 Premilcuore, (Forlì-Cesena), Italy 
• Tipo di azienda o settore  Ente locale (art. 13 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni). 

• Tipo di impiego  Autonomo Professionale. 
• Principali mansioni e responsabilità  Revisore contabile.  

   
• Date   DAL 01/10/2006 AL 30/06/2008 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 COMUNITA’ MONTANA VALLE DEL SANTERNO (BO) 
2, Via Mengoni – 40025 Fontanelice, (Bologna), Italy 

• Tipo di azienda o settore  Ente locale (art. 27 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni). 

copia informatica per consultazione



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
GHIRELLI, Fabio  

  

  

 

• Tipo di impiego  Collaborazione. 
• Principali mansioni e responsabilità  Funzioni di collaborazione e assistenza giudico-amministrativa agli organi dell’Ente (tra 

cui ruolo di componente della delegazione trattante di parte pubblica territoriale e del Nucleo di 
Valutazione dei dirigenti della Comunità Montana e dei Comuni di Borgo Tossignano, 
Casalfiumanese, Castel Del Rio, Fontanelice). 

 

• Date   dal 01/07/2008 al 31/03/2009 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 COMUNITA’ MONTANA VALLE DEL SANTERNO (BO) 

2, Via Mengoni – 40025 Fontanelice, (Bologna), Italy 
• Tipo di azienda o settore  Ente locale (art. 27 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni). 

• Tipo di impiego  Dipendente a tempo parziale. 
• Principali mansioni e responsabilità  Funzioni di Segretario Generale con compiti di collaborazione e assistenza giudico-

amministrativa agli organi dell’Ente (tra cui ruolo di componente della delegazione trattante di 
parte pubblica territoriale e del Nucleo di Valutazione dei dirigenti della Comunità Montana e dei 
Comuni di Borgo Tossignano, Casalfiumanese, Castel Del Rio, Fontanelice). 

   
• Date   dal 01/04/2009 al 22/7/2009 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 COMUNITA’ MONTANA VALLE DEL SANTERNO (BO) 
2, Via Mengoni – 40025 Fontanelice, (Bologna), Italy 

• Tipo di azienda o settore  Ente locale (art. 27 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni). 
• Tipo di impiego  Autonomo Professionale. 

• Principali mansioni e responsabilità  Revisore contabile. 
   

• Date   dal 01/08/2009  AL 31/12/2011 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 CONSORZIO DI GESTIONE DEL PARCO REGIONALE DELLA VENA DEL 

GESSO ROMAGNOLA (RA) 
40, Via Matteotti – 48025 Riolo Terme, (Ravenna), Italy 

• Tipo di azienda o settore  Consorzio tra Enti locali (art. 31 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni). 

• Tipo di impiego  Collaborazione. 
• Principali mansioni e responsabilità  Funzioni di Segretario Generale con compiti di collaborazione e assistenza giudico-

amministrativa agli organi dell’Ente, nonché di Responsabile Finanziario. 
   

• Date   dal 01/01/2012 AL 31/12/2013 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ - ROMAGNA (RA) 

2, Via Saffi – 48013 Brisighella, (Ravenna), Italy 
• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico (L.R. 13/12/2011 n. 24)). 

• Tipo di impiego  Collaborazione. 
• Principali mansioni e responsabilità  Funzioni di Responsabile Finanziario. 

   
• Date   dal 01/01/2020 a tutt’oggi 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ - ROMAGNA (RA) 
2, Via A. Moro – 48025 Riolo Terme, (Ravenna), Italy 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico (L.R. 13/12/2011 n. 24)). 
• Tipo di impiego  Comando da Unione della Romagna Faentina. 

• Principali mansioni e responsabilità  Funzioni di Responsabile Amministrativo e Contabile. 
 
 

copia informatica per consultazione



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
GHIRELLI, Fabio  

  

  

 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
 

• 03-04-2000  Iscrizione al REGISTRO DEI REVISORI LEGALI di cui all’art. 2 del D.Lgs. 39/2010, al 
numero 118890, con D.M. 3 Aprile 2000, pubblicato sulla G.U. n. 32 del 21 Aprile 2000, al n. 
118890. 

01-01-2013  Iscrizione al REGISTRO DEI REVISORI DEGLI ENTI LOCALI di cui all’articolo 16, 
comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138. 

•07-11-1995  Iscrizione all’ALBO DEI GIORNALISTI dell’Emilia Romagna – Elenco speciale - al n. 69 - 
fino al 31/12/2010. 

1991/1993  Effettuazione TIROCINIO BIENNALE PER L’ABILITAZIONE A SOSTENERE 
L’ESAME DI STATO PER L’ESERCIZIO DELLA LIBERA PROFESSIONE DI 
RAGIONIERE COMMERCIALISTA, sostenuto presso lo studio professionale Rag. 
Sangiorgi Antonella con sede a Faenza. 

   
• 1981  DIPLOMA DI MATURITÀ TECNICA DI RAGIONIERE E PERITO 

COMMERCIALE. 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Istituto Tecnico Statale Commerciale e per Geometri “A. Oriani” di Faenza (RA). 

 

copia informatica per consultazione



Pagina 6 - Curriculum vitae di 
GHIRELLI, Fabio  

  

  

 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

 
PRIMA LINGUA   Italiano  

 
ALTRE LINGUE 

 

   Inglese  
• Capacità di lettura  eccellente 

• Capacità di scrittura  buona 
• Capacità di espressione orale  sufficiente 

   
   Francese 

• Capacità di lettura  eccellente 
• Capacità di scrittura  buona 

• Capacità di espressione orale  sufficiente 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

 Capacità a lavorare in team, capacità relazionali con amministratori e colleghi, gestione di gruppi 
di lavoro, gestione di collaboratori acquisite nella esperienza di lavoro. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
. 

 Capacità di programmare e coordinare il lavoro proprio e della squadra, capacità di analisi 
approfondita di dati economici, autonomia e puntualità nell’organizzazione dell’attività lavorativa, 
capacità decisionali. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
. 

 Conoscenza del pacchetto Office, Internet, Posta Elettronica. 

 
PATENTE O PATENTI  Automobile (B) 

 
 
 

 
              “Autorizzo al trattamento dei dati personali contenuti nel Curriculum Vitae ai sensi del D.Lgs. 196/2003”. 
 

      
                                                                                                                                                                                          FIRMA 

 

FAENZA 23.06.2020 

 Fabio Ghirelli 
 

 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2020 / 308
SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE DELL'ENTE DI GESTIONE PER I 
PARCHI E LA BIODIVERSITÀ-ROMAGNA PER IL PERIODO DAL 01/07/2020 AL 
31/12/2020.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 24/06/2020 IL DIRETTORE
COSTA MASSIMILIANO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2020 / 308
SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE DELL'ENTE DI GESTIONE PER I 
PARCHI E LA BIODIVERSITÀ-ROMAGNA PER IL PERIODO DAL 01/07/2020 AL 
31/12/2020.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Dato atto che il Responsabile del servizio finanziario che risulta firmatario, con l'apposizione 
del visto o con la resa del parere di regolarità contabile, attesta l'assenza di qualsiasi 
interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.

Per i fini di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, considerato:

X che l'atto  sarà dotato di  copertura finanziaria  con variazione di  bilancio da approvare il 
29/6/2020;

□ che l'atto non necessita di copertura finanziaria in quanto non comporta assunzione di spesa 
o diminuzione di entrata;

□ che l'atto  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico-finanziaria  o sul 
patrimonio  dell’ente  in  merito  ai  quali  si  osserva  che 
…...................................................................…….………………………………………………………………..

….............................................................................................................................….

….............................................................................................................................….

si  esprime,  sulla  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 
regolarità contabile.

Lì, 25/06/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Giunta n. 41 del 29/06/2020

SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE DELL'ENTE DI GESTIONE 
PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ-ROMAGNA PER IL PERIODO DAL 
01/07/2020 AL 31/12/2020.

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della 
presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 

giorni  consecutivi  dal  17/07/2020.

Li, 17/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE

GHIRELLI FABIO
(sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di esecutività

Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 41 del 29/06/2020

SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE DELL'ENTE DI GESTIONE 
PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ-ROMAGNA PER IL PERIODO DAL 
01/07/2020 AL 31/12/2020.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 27/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 41 del 29/06/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE DELL'ENTE DI GESTIONE 
PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ-ROMAGNA PER IL PERIODO DAL 
01/07/2020 AL 31/12/2020.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 

pretorio on-line di questo Comune a partire dal 17/07/2020 per 15 giorni consecutivi, 

ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 03/08/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE

GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO

Deliberazione n. 68 del 28/12/2020

OGGETTO:  PROROGA  AL  31/01/2021  DELL'INCARICO  DI  DIRETTORE 
DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ-ROMAGNA.

L’anno  duemilaventi, il giorno ventotto del mese di  dicembre alle ore 15:00 in 
modalità  videoconferenza  su  LIFESIZE,  si  è  riunito  il  COMITATO ESECUTIVO,  a 
seguito di convocazione regolarmente recapitata ai Sigg.:

VENTURI ANTONIO
CAVALLI MANUEL
NICOLARDI ALFONSO
NICOLETTI CRISTINA
GHINI MAURO

PRESIDENTE
COMPONENTE
COMPONENTE
COMPONENTE
COMPONENTE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 5 Assenti n. 0

Assiste il DIRETTORE GHIRELLI FABIO.

Assume la Presidenza il PRESIDENTE Sig. VENTURI ANTONIO.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 68 del  28/12/2020

OGGETTO:  PROROGA  AL  31/01/2021  DELL'INCARICO  DI  DIRETTORE 
DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ-ROMAGNA.

IL COMITATO ESECUTIVO

VISTO lo Statuto dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità-Romagna;

VISTO l’art. 14 della legge regionale 23 dicembre 2011, n. 24 che recita:

“Direttore.

1.Ogni Ente di gestione ha un Direttore, incaricato con deliberazione del Comitato  
esecutivo ovvero con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato ai sensi  
dell’art. 110 del decreto legislativo n. 267 del 2000, secondo quanto previsto nello  
Statuto dell’Ente. Nel caso sia incaricato come Direttore, con contratto di lavoro a  
termine,  un  dipendente  di  una  pubblica  amministrazione,  compresa  quella  che  
conferisce l’incarico, si applica la disposizione di cui al comma 5 del precitato articolo  
110;

2. Il Direttore provvede ad attuare gli indirizzi e gli obiettivi stabiliti dagli organi di  
governo dell’Ente ed esercita poteri di gestione tecnica, amministrativa e contabile. Il  
Direttore  sovrintende  alla  gestione  amministrativa  dell’Ente  e,  in  particolare,  
conferisce gli incarichi dirigenziali e non dirigenziali”

VISTI gli artt. 24 e 25 dello Statuto dell’Ente approvato con delibera del Comitato 
Esecutivo n. 7 del 25.03.2013 e ss.mm.ii.:

“Art. 24 Nomina del Direttore dell’Ente di Gestione

1. Il Direttore è incaricato con deliberazione del Comitato esecutivo, ovvero assunto  
con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato ai sensi dell’art. 110 del D.  
Lgs. n. 267/2000.

2. L'accesso alla qualifica di Direttore è riservato a laureati in possesso di comprovata  
competenza ed esperienza nella gestione dei sistemi naturali”.

“Art. 25 Attribuzioni del Direttore

1. Il Direttore:

• provvede ad attuare gli indirizzi e gli obiettivi stabiliti dagli organi di governo  
dell’Ente;

• esercita poteri di gestione tecnica, amministrativa e contabile; 

• sovrintende alla gestione amministrativa dell’Ente;

• conferisce gli incarichi dirigenziali e non dirigenziali;

copia informatica per consultazione



• cura l'esecuzione delle deliberazioni assunte dal Comitato esecutivo secondo le  
proprie competenze;

• partecipa alle sedute delle Comunità del Parco e del Comitato esecutivo senza  
diritto di voto;

• cura i rapporti con tutti gli enti interessati alla gestione della Macroarea al fine  

di un loro coordinamento operativo;

• esprime parere obbligatorio in ordine alla regolarità degli atti, nonché il parere  

di regolarità contabile in assenza del Responsabile del Servizio contabile;

• ha la responsabilità del personale e del funzionamento degli Uffici e dei Servizi  

dell’Ente di gestione;

• firma gli atti non riservati alla competenza degli organi dell’Ente di gestione;

• rappresenta l’Ente di gestione in tutte le sedi tecniche e operative e nei casi in  

cui sia espressamente delegato dal Presidente del Comitato esecutivo.

EVIDENZIANDO che, non essendo in questo caso il Direttore un dirigente, non potrà 
adempiere alla funzione di cui alla 4° alinea del comma 1;

RICHIAMATO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto 
regioni/enti locali del 22/01/2004 che all’art. 10 recita:

“Art. 10 Valorizzazione delle alte professionalità

1. Gli enti valorizzano le alte professionalità del personale della categoria D mediante  
il conferimento di incarichi a termine nell’ambito della disciplina dell’art. 8, comma 1,  
lett. b) e c) del CCNL del 31.3.1999 e nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 9, 10,  
e 11 del medesimo CCNL.

2.  Gli  incarichi  del  comma  1  sono  conferiti  dai  soggetti  competenti  secondo  gli  
ordinamenti vigenti:

a) Ipotesi comma 1, lett. b) dell’art. 8 citato: per valorizzare specialisti portatori di  
competenze  elevate  e  innovative,  acquisite,  anche  nell’ente,  attraverso  la  
maturazione di esperienze di lavoro in enti pubblici e in enti e aziende private, nel  
mondo  della  ricerca  o  universitario  rilevabili  dal  curriculum  professionale  e  con  
preparazione  culturale  correlata  a  titoli  accademici  (lauree  specialistiche,  master,  
dottorati di ricerca, ed altri titoli equivalenti) anche, per alcune delle suddette alte  
professionalità, da individuare da parte dei singoli enti, con abilitazioni o iscrizioni ad  
albi;

b) Ipotesi comma 1, lett. c) dell’art. 8 citato: per riconoscere e motivare l’assunzione  
di particolari responsabilità nel campo della ricerca, della analisi e della valutazione  
propositiva di problematiche complesse di rilevante interesse per il conseguimento del  
programma di governo dell’ente.

3. Gli  enti adottano atti organizzativi di diritto comune, nel rispetto del sistema di  
relazioni sindacali vigente:

copia informatica per consultazione



a) per la preventiva disciplina dei criteri e delle condizioni per la individuazione delle  
competenze e responsabilità  di  cui  al  precedente comma 2, lett.  a) e b) e per il  
relativo affidamento;

b)  per  la  individuazione  dei  criteri  utili  per  la  quantificazione  dei  valori  della  
retribuzione di posizione e di risultato;

c) per la definizione dei criteri e delle procedure destinate alla valutazione dei risultati  
e degli obiettivi, nell’ambito del vigente sistema di controllo interno.

4. L’importo della retribuzione di posizione relativa agli incarichi di cui ai commi 1 e 2  
varia da un minimo di € 5.164,56 ad un massimo di € 16.000; la retribuzione di  
risultato  connessa  ai  predetti  incarichi  può  variare  da  un  minimo  del  10%ad  un  
massimo del  30% della  retribuzione di  posizione in  godimento.  La retribuzione di  
risultato può essere corrisposta previa valutazione dei soggetti competenti sulla base  
dei  risultati  certificati  dal  servizio  di  controllo  interno o dal  nucleo di  valutazione,  
secondo l’ordinamento vigente.

5. Le risorse previste dall’art. 32, comma 7, integrano quelle già disponibili negli enti  
per la retribuzione di  posizione e di  risultato e sono espressamente destinate alla  
remunerazione degli incarichi disciplinati dal presente articolo”.

Premesso che:

• con la deliberazione n. 50 del 16/12/2019 il Comitato Esecutivo ha deliberato il 
rinnovo della nomina del Dott.  Costa Massimiliano, funzionario della Regione 
Emilia-Romagna,  a  Direttore  dell’Ente  approvando  contestualmente  il 
riconoscimento di  alta professionalità  al  Direttore dell’Ente di  Gestione per i 
Parchi e la Biodiversità-Romagna dal 01/01/2020 al 30/06/2020;

• che  il  Dr. Costa  è  risultato  vincitore  della  selezione  indetta  dal  Comune  di 
Ravenna per la copertura di 1 posto da dirigente a tempo determinato per la 
durata di anni 3 e che il medesimo prenderà servizio dal prossimo 1/7/2020;

• che con deliberazione n. 41 del 29/6/2020 il  Comitato Esecutivo ha affidato l’incarico di 

Direttore dell’Ente al Responsabile Amministrativo e Contabile Rag. Fabio Ghirelli,  per il 
periodo 1/7/2020 – 31/12/2020;

RITENUTO quindi  di  estrema  urgenza  provvedere  dal  1/1/2021  per  garantire  la 
necessaria continuità gestionale;

ACCERTATO che è in corso l’ìter per l’acquisizione in comando di un nuovo Direttore;

RICHIAMATA la determinazione n. 3587 del 23/12/2019 con la quale l’Unione della 
Romagna Faentina ha autorizzato il comando all’Ente di gestione del funzionario Rag. 
Fabio Ghirelli per 18 ore settimanali (50% della prestazione lavorativa) dal 1/1/2020 
al 31/12/2022;

RICHIAMATA la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 33 del 24/7/2018 con la 
quale, in occasione dell’approvazione del piano dei fabbisogni di personale, è stata 
definita l’articolazione funzionale ed organizzativa dell’Ente, prevedendo l’istituzione di 
2 posizioni organizzative (P.O.) a supporto e alle dipendenze del Direttore come di 
seguito denominate:

copia informatica per consultazione



a) Responsabile del Servizio tecnico
b) Responsabile del Servizio amministrativo e contabile

RICHIAMATA ancora la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 3 del 20/1/2020 con 
la quale sono stati approvati i criteri per la graduazione delle posizioni organizzative e 
il  conferimento  dei  relativi  incarichi  e  definizione  dell’area  delle  posizioni 
organizzative;

RICHIAMATA altresì la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 4 del 20/1/2020 con 
la  quale  si  conferiva  al  Rag.  Fabio  Ghirelli  la  P.O.  di  Responsabile  del  Servizio 
amministrativo e contabile per il triennio 1/1/2020 – 31/12/2022;

RICHIAMATA infine la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 17 del 17/2/2020 con 
la quale si approvava la pesatura delle posizioni organizzative istituite presso l’Ente ai 
fini  dell’attribuzione  dell’indennità  di  posizione  prevista  dall’art.  15  del  CCNL 
21/5/2018, ed in particolare si attribuiva l’indennità annua lorda di € 14.000,00 per la 
P.O. Responsabile del Servizio amministrativo e contabile e di € 16.000,00 per la P.O. 
di Direttore;

SENTITA la disponibilità del funzionario comandato Rag. Fabio Ghirelli a prorogare 
l’incarico di Direttore dell’Ente di gestione fino al 31/1/2021, in attesa di formalizzare 
gli atti di acquisizione in comando del nuovo Direttore;

Dato  atto  che  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  di  cui  agli 
articoli  49  e  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000  è  esercitato  con  la  sottoscrizione 
digitale del presente atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Con votazione unanime espressa in forma palese;

DELIBERA

1. APPROVARE la proroga fino al 31/1/2021 dell’incarico di Direttore dell’Ente di 
gestione  per  i  Parchi  e  la  Biodiversità  al  Responsabile  del  Servizio 
Amministrativo e Contabile Rag. Fabio Ghirelli;

2. DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  aggiuntivi 
rispetto a quelli già previsti per il comando al 50% dall’Unione della Romagna 
Faentina.

*******************************************************************************************************

Successivamente con votazione unanime e palese

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

********************************************************************

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

copia informatica per consultazione



Verbale n. 18 del 28.12.2020

IL PRESIDENTE
VENTURI ANTONIO

IL DIRETTORE
GHIRELLI FABIO

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2020 / 553
SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

OGGETTO: PROROGA AL 31/01/2021 DELL'INCARICO DI DIRETTORE DELL'ENTE DI 
GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ-ROMAGNA.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 18/12/2020 IL DIRETTORE
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2020 / 553
SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE

OGGETTO: PROROGA AL 31/01/2021 DELL'INCARICO DI DIRETTORE DELL'ENTE DI 
GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ-ROMAGNA.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Dato atto che il Responsabile del servizio finanziario che risulta firmatario, con l'apposizione 
del visto o con la resa del parere di regolarità contabile, attesta l'assenza di qualsiasi 
interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento.

Per i fini di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, considerato:

X che l'atto è dotato di copertura finanziaria;

□ che l'atto non necessita di copertura finanziaria in quanto non comporta assunzione di spesa 
o diminuzione di entrata;

□ che l'atto  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico-finanziaria  o sul 
patrimonio  dell’ente  in  merito  ai  quali  si  osserva  che 
…...................................................................…….………………………………………………………………..

….............................................................................................................................….

….............................................................................................................................….

si  esprime,  sulla  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 
regolarità contabile.

Lì, 18/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di pubblicazione

Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 68 del 28/12/2020

SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

Oggetto:  PROROGA AL 31/01/2021 DELL'INCARICO DI DIRETTORE 
DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ-ROMAGNA.

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della 
presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 07/01/2021 al 22/01/2021.

Li, 07/01/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE

GHIRELLI FABIO
(sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di esecutività

Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 68 del 28/12/2020

SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

Oggetto:  PROROGA AL 31/01/2021 DELL'INCARICO DI DIRETTORE 
DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ-ROMAGNA.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 18/01/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 68 del 28/12/2020

Oggetto:  PROROGA AL 31/01/2021 DELL'INCARICO DI DIRETTORE 
DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ-ROMAGNA.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 

pretorio on-line di questo Comune a partire dal 07/01/2021 per 15 giorni consecutivi,  

ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 25/01/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE

GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


